mortem obierat. Is Persam ingenti proelio, apud urbem nomine Pydnam, 

in Macedonia, fusum fugatumque castris exuit, deletisque eius copiis, 

destitutum omni spe, coegit e Macedonia profugere, quam ille linquens in 

insulam Samothraciam profugit templique se religioni supplicem credidit. 

(Vellei.Paterculi.Historia Romana.1..9..3-4)

At Byzantii data dicendi copia, cum magnitudinem onerum apud se‑

natum deprecarentur, cuncta repetivere. orsi a foedere, quod nobiscum 

icerant, qua tempestate bellavimus adversus regem Macedonum, cui ut 

degeneri Pseudophilippi vocabulum impositum, missas posthac copias 

320

in Antiochum Persen Aristonicum et piratico bello adiutum Antonium 

memorabant, quaeque Sullae aut Lucullo aut Pompeio obtulissent, mox 

recentia in Caesares merita, quando ea loca insiderent quae transme‑

antibus terra marique ducibus exercitibusque, simul vehendo commeatu 

opportuna forent. 

(C..Taciti.Annales 12..62)

Post uictum captumque Persen, qui quadriennio post in libera cus‑

todia Albae decessit, Pseudophilippus, a Mendacio simulatae originis 

appellatus, qui se Philippum regiaeque stirpis ferebat, cum esset ulti‑

mae, armis occupata Macedonia, adsumptis regni insignibus, breui 

temeritatis poenas dedit. Quippe Q. Metellus praetor, cui ex uirtute 

Macedonici nomen inditum erat, praeclara uictoria ipsum gentemque 

superauit et immani etiam Achaeos rebellare incipientes fudit acie. 

Hic est Metellus Macedonicus qui porticus, quae fuerunt circumdatae 

duabus aedibus sine inscriptione positis, quae nunc Octauiae porti‑

cibus ambiuntur, fecerat, quique hanc turmam statuarum equestrium 

quae frontem aedium spectant, hodieque maximum ornamentum 

eius loci, ex Macedonia detulit. Cuius turmae hanc causam referunt 

Magnum Alexandrum impetrasse a Lysippo, singulari talium aucto‑

re operum, ut eorum equitum, qui ex ipsius turma apud Granicum 

flumen ceciderant, expressa similitudine figurarum faceret statuas et 

ipsius quoque iis interponeret. Hic idem primus omnium Romae aedem 

ex marmore in iis ipsis monumentis molitus uel magnificentiae uel 

luxuriae princeps fuit.

(Vellei.Paterculi.Historia Romana 1..11.2-5)

Auri in aerario populi R. fuere Sex. Iulio L. Aurelio cos., septem annis 

ante bellum Punicum tertium, pondo XVII CCCCX, argenti XXII LXX, et 

in numerato |LXI| XXXV CCCC, Sexto Iulio L. Marcio cos., hoc est belli 

socialis initio, auri |XVI| XX DCCCXXXI. C. Caesar primo introitu urbis 

civili bello suo ex aerario protulit laterum aureorum XV, argenteorum 
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XXX, et in numerato CCC. nec fuit aliis temporibus res p. locupletior.